
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originale 
 
N. 9  Registro Generale 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
N.   1                                                                                         del 20 febbraio 2024 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO RISCOSSIONE COATTIVA VERBALI CODICE 
DELLA STRADA EMESSI FINO ALL'ANNO 2019 (CODICE CIG B0198EF816) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Atteso che sulla presente determinazione viene richiesto, ai sensi dell’art. 151 e dell’art. 147 bis, comma 
1, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. e/o i., il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario e che diventa esecutiva con l’apposizione di 

tale visto; 
 
 

RILEVATO che si rende necessario provvedere all’attività di riscossione coattiva delle entrate 
di competenza dell’Ente derivanti dalle sanzioni amministrative emesse per violazioni alle norme 
del CDS per cui gli interessati non si sono avvalsi della facoltà di addivenire al pagamento nel 
termine loro assegnato, annualità di riferimento : verbali emessi a tutto l’anno 2019; 
 
 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 2 del D.L. n. 193/2016, così come sostituito dall’art. 35 del D.L. n. 50/2017, stabilisce, 

al comma 2, che “a decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali di cui all'articolo 
1, comma 3, possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale le 
attività di riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e, 
fermo restando quanto previsto dall'articolo 17, commi 3-bis e 3-ter, del decreto legislativo 
26 febbraio 1999, n. 46, delle società da esse partecipate”: 

 
 
 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
PROVINCIA DI PAVIA 

Via XI febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Cod. Fisc. 00482750189 



- dal 1° luglio 2017 è altresì disposto lo scioglimento delle società del Gruppo Equitalia con 
l’attribuzione dell’esercizio delle funzioni afferenti alla riscossione nazionale ad un nuovo 
ente denominato Agenzia Entrate-Riscossione, ente pubblico economico strumentale alla 
stessa Agenzia delle Entrate; 

- sempre a decorrere dal 1° luglio 2017, il legislatore ha conferito ai Comuni la facoltà di 
riscuotere coattivamente le entrate di propria competenza mediante il “ruolo”, di cui al D.P.R. 
n. 602/1973; 

- l’art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997, riconoscendo potestà regolamentare ai Comuni attribuisce 
agli stessi la facoltà di assumere decisioni in materia di riscossione delle proprie entrate; 

 
VALUTATO che il Comune non ha al proprio interno le risorse umane e sistemi informatici 
necessari per svolgere autonomamente e in tempi brevi tali operazioni ed è quindi necessario 
avvalersi di una ditta specializzata; 
 
VISTO che ai sensi dell'art. 28 della L.689/81 il diritto a riscuotere le somme dovute per la 
violazione alle norme del Codice della strada si prescrive nel termine di cinque anni dal giorno in 
cui è stato commesso l'illecito; 
 
APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 
DATO ATTO che le procedure telematiche di acquisto mediante il MePa vengono adottate ed 
utilizzate dalle stazioni appaltanti nel rispetto dei principi di trasparenza, esemplificazione delle 
procedure, di parità di trattamento e non discriminazione; 
 
 
RITENUTO, quindi, di affidare il servizio mediante procedure in economia ricorrendo alla 
trattativa diretta, che consente di assicurare procedimenti più snelli e semplificati 

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


nell’acquisizione di lavori, servizi o forniture nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso 
alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, 
oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 
 
VERIFICATO che il bene oggetto del presente atto è reperibile nella “vetrina del Mercato 
Elettronico” (MePa) di Consip che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto 
soglia e servizi offerti per una pluralità di fornitori, con possibilità di scelta fra quelli che meglio 
rispondono alle esigenze degli Enti attraverso le modalità di ordine diretto di acquisto e richieste 
di offerta; 
 
DATO ATTO di avere attivato su Mepa procedura per trattativa diretta n. 3987447 con   il 
fornitore LAB CONSULENZE S.R.L  con sede a Roma P.I.: 03033940788  ha presentato offerta 
per il servizio in oggetto con aggio 10% sulle somme a qualsiasi titolo riscosso + iva di legge 
(Gestione procedure di Ingiunzione, predisposizione preavviso di fermo e del fermo 
amministrativo, predisposizione delle intimazioni di pagamento, gestione delle azioni esecutive – 
pignoramento presso terzi, altre azioni esecutive pignoramenti immobiliari, pignoramenti 
mobiliari; 
 
DATO ATTO che, inoltre, le spese postali saranno anticipate dalla Ditta, addebitate al 
contravventore ed integralmente recuperate e rifatturate all’Ente in esenzione da Iva 
accompagnate da distinta SMA che certifica le spese sostenute in totale trasparenza;  
 
RITENUTO di provvedere in merito all'impegno di spesa per il servizio di cui trattasi; 
 
VISTO l'art. 17-ter del DPR 633/72 inserito dall'art 1, comma 629, lett. b) della legge 23 
dicembre 2014 n. 190; 
 
VISTO il TU n. 267 del 18/08/00 e successive m. e / o i.; 
 
VISTO il D.Lgs 118/2011; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale 
 
VISTO il Bilancio 2024/2026; 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare - tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

attraverso trattativa con unico operatore economico n. 3987447 , alla ditta LAB 
CONSULENZE S.R.L  con sede a Roma P.I.: 03033940788  il servizio per la gestione della 
riscossione coattiva delle sanzioni amministrative al codice della strada per le sanzioni 
emesse e non pagate a tutto l’anno 2019 come da liste che saranno trasmesse dall’ente  
(codice CIG : B0198EF816) 
 

2. Di dare atto che il compenso previsto per il servizio è pari al 10% sulle somme 
effettivamente riscosse ed alla società sarà riconosciuto il rimborso delle spese postali 
anticipate dalla stessa 
 

3. Di impegnare la spesa presunta, stimata sulla base dei verbali da riscuotere e sulle 
percentuali medie di riscossione degli anni pregressi,  di €. 30.000,00 Iva compresa alla 
Missione/Programma/Titolo/Macroaggregato 03.01.1.103 (ex cap. 9500/10) del bilancio 
2024/2026 nelle seguenti annualità= 
Anno 2024  Euro  15.000,00  
Anno 2025 Euro   15.000,00 



 
Dando atto che si provvederà ad adeguare l’impegno assunto sulla base dell’effettiva riscossione  

 
 
Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione dell’attestazione di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
 
 

 
 
 

 



 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui 
si riferisce la sopra estesa determinazione, ai sensi dell'art. 151 e art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e/o i. 
 
Scaldasole, lì 20 febbraio 2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune, pubblicazione online, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  
giorno 26/02/2024Scaldasole, lì 26/02/2024 
 

Il Segretario Comunale 
f.to   Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI 

 
 

 


